Quia vero haec omnia fabulas esse Calvinus dicit lib. II. Inst. cap. 46. §. 9. et similiter discipulus ejus Beza in cap. II. Actor. et Magister ejus Bucerius in cap. XXVII. Matth. de singulis probandum est. Ac Primum, quod intra viscera terre sit locus aliqui animarum, qui generali vocabulo vocatur infernus, demonstratum est a nobis lib. IV. de Christo cap. 9. inde petat Lector si velit plene cognoscere, quæ ad hunc locum pertinet.

Porro ad argumenta, quæ tunc attulimus, accedant variae eruptiones ignis, quæ in terra apparent, quas non temere B. Gregorius putat esse indicia quedam inferni, intra viscera terre existentes lib. IV. Dialogorum cap. 33. nam in eodem lib. cap. 30. scribit se certa relatione cognovisse, eadem ipsa hora, qua obiit Rex Theodericus Arianus, visam fuisse animam ejus jactari in foveam Vulcani, quæ est in Sicilia, et Laurentius Surius in historia anni 1537. scribit circa montem Heelam Insulae Islandæ, unde erumpunt flammæ, et audiuntur quedam quasi tonitrua horribilia, sepe appare animas, que dicant se mitti ad illum montem. Hæc de inferni in genere.

Nunc de singulis locis. Ac primum quod infernus damnatorum sit in profundissimis terra partibus, probatur Primo, quia intra viscera terra est infernus, ut jam probavimus, sed Luc. XVI. anima divitiæ Epulonis dicitur fuisse in inferno, et non solum in inferno, sed etiam in loco profundissimo, quandoquidem ut videret Lazarum, qui etiam tunc erat in locis subterraneis, sursum versus aspiceret debuit. Præterea ratio ipsa dicit at si locus beatorum est in summo celo, locus damnatorum sit in loco remotissimo a celo, nihil autem remotius centro terre.

Deinde, quod Purgatorium sit etiam sub terra, et inferno damnatorum vicinum, probatur Primo ex illis verbis Actor. II: *Solutis*

doloribus inferni (1), quæ intelliguntur ab Augustino epist. 99. de penis Purgatorii, unde etiam Ecclesia in Missa de defunctis dicit: « Libera animas defunctorum de poenitentiis inferni, et de profundo lacu. » Secundo, id confirmatur ex visione, quam refert Beda lib. V. cap. 13. historiæ, ubi aperte visum est Purgatorium inferno damnatorum contignum. Denique, Theologi fere omnes docent eodem in loco esse, et eodem igne torqueri damnatos, et animas Purgatoriis rittere.

Quod autem limbus puerorum sit in inferno, probatur; nam Concilium Florentinum sessione ultima discrete definit tam eos qui moriuntur cum peccato mortali, quam eos qui cum solo originali, mox in infernum descendere, penitus tamen disparibus puniendis; et B. Augustinus lib. IV. de Baptismo parvulorum cap. 28. et lib. V. hypognostici dicit, fidem Catholicam non nosse nisi duo loca, ubi homines sint futuri perpetuo; celum beatorum, et infernum damnatorum. Est tamen communis opinio Scholasticorum, limbus puerorum esse in loco inferni altiore, quam sit Purgatorium, ita ut ad eum ignis non perveniat; quam secundum est Innocentius III. cap. Majores, extra de Baptismo: sed de hac re alibi disputationem est.

Quod denique limbus Patrum sit in inferno, sed in parte suprema, probatum est *satis* accurate in lib. IV. de Christo cap. 10. unum solum argumentum repetemus, quod in eo loco nimis brevi tractatum fuit. Igitar lib. I. Reg. cap. XXVIII. anima Samuelis de locis subterraneis ascendere visa est: *Vidi*, inquit Pythonissa, *Deos ascendentibus de terra* (2).

Respondebunt adversarij illum non fuisse vere Samuelem, sed Diabolum in forma ejus, ut docent Tertullianus lib. de anima prope finem. Auctor questionum apud Justinum quest. 32. et Auctor questionum veteris Testamenti quest. 27. apud Augustinum, et Auctor librorum de mirabilibus sacrae Scriptura lib. II. cap. 41. Procopius et Eucherius in hunc locum libri Regum, et Isidorus lib. VIII. etymologiar. cap. 9. qui his rationibus moventur.

Primo, quia non est credibile Samuelem subiectum fuisse Pythonissæ, nec etiam sponte venisse; quia artem magicam con-

firmasset. Secundo, quia Samuel non se adorari passus fuisset, ut illa umbra fecit. Tertio, quia non dixisset Sauli: « Cras tu, et filii tui mecum eritis. » Nec enim Saulis anima ad limbum Patrum, sed ad Gehennam descensura erat. Quarto, quia Deus negavit Sauli responsum per Prophetas, per oracula et per somnia, ut in eo capite dicitur, ergo non est credibile responsorum postea fuisse per Pythonissam.

At his non obsantibus, tenendum est, vere Samuelis animam fuisse eam, quæ apparuit et proinde vehementer confirmari sententiam nostram de loco subterraneo animarum. Nam in primis autores citati sunt omnes aut incerti, aut nimis obscuri; at qui contrarium docent, certi et clarissimi sunt, ministrum Josephus lib. VI. antiqu. cap. 15. Justinus in Dialogo cum Triphono ultra medium, Basilius epistol. 80. ad Eustathium medicum, Ambrosius in cap. I. Lucæ. Hieronymus in cap. VII. Isaiae, et Augustinus lib. de cura pro mortuis cap. 45. Neque obstat quod Augustinus lib. II. ad Simplicianum quest. 3. dubitaverit, an fuerit illa anima, nec ne; nam librum de cura pro mortuis scripsit posteriorius, et re diligentius considerata. Præter hoc veteres idem docent recentiores in hunc locum, Lyranus, Abulensis, Dionysius, Carthusianus, et Cajetanus.

Sunt etiam pro hac sententia fortissimæ rationes: Prima, quia Scriptura perpetuo vocat Samuelem, eum, qui apparuit: *Cum vidi*, inquit, *nudum Samuelem*. Et rursus: *Dixit Samuel ad Saul*; et, *intellexit ergo Saul quod Samuel esset* (3). At certe non diceret, intellexit, sed cogitavit, vel putavit, si id non esset verum.

Secunda, quia Eccles. XLVI. ponitur in laudibus Samuelis quod mortuus prophetauerit, et annuntiaverit regi que ventura erant. At quanam laus est quod Diabolus alieijus speciem assumat, et decipiat? et hoc est argumentum propter quod Augustinus lib. de cura pro mortuis asserit, vere fuisse Samuelem illum, qui apparuit, cujus testimonii non meminerat cum scriberet ad Simplicianum.

Tertia, quia prædictus Sauli futura, quæ Diabolus scire non poterat, nimis sequentia die eum cum filiis peritum, exercitum dissipandum, Davidem regnatum etc.

(1) Act. II. 24. — (2) I. Reg. XXVIII. 13. — (3) I. Reg. XXVIII. 12, 15 et 14.

Ultimo, quia rationes contrarie nihil concludunt.

Ad Primum dico, Samuelem non venisse jussu Pythonissem, sed jussu Dei, et potius impeditisse quam confirmasse artem magicam. Praevenit enim Samuel adventu suo effectum incantationis; et contrario modo ascendit atque alii soleant, qui per incantationem excitantur: et hæc est causa cur Pythonissa turbata fuerit, et sibi impositum dicetur. Si enim verum est, quod Rabbini scribunt, umbra mortuorum, quæ vi magice artis evocantur, capite deorsum verso ascendent: Samuel autem recta figura ascendit, ita ut primum caput, deinde pectus, postremo pedes et terra emergere vise sint.

Ad Secundum dico, illam adorationem non fuisse latram, sed reverentiam debitam animæ Samuelis.

Ad Tertium dico, illud: *Mecum eritis*, non significare, in situ Abraham eritis, sed mecum eritis sub terra, id est, mortui eritis; nam cum inter filios Saulis esset etiam Iohannas justus, non erant descensuri ad eumdem locum Saul, et Iohannas, et tamen Samuel dicit in genere: *Mecum eritis*.

Ad Quartum dico, Deum se iratum Sauli ostendere voluisse, idque fecisse tam non respondendo quando interrogabatur, quam respondendo quando non interrogabatur; utrumque enim est signum iræ. Adde, quod cum Saul interrogabat Deum, si Deus respondisset, potuisset Saul declinare bellum, et poenam sibi a Deo paratam; at cum interrogavat Pythonissam, jam erant omnia parata, et acies instructæ, et in conspectu posita, ut nullo modo pralium detrectari posset. Tunc ergo Deus, ut magis puniret Saulum, prædicti ei per Prophetam interitum suum, et filiorum, et totius exercitus.

Habemus igitur, Purgatorium, Infernum, ac limbos Patrum et puerorum, loca subterranea esse.

CAPUT VII.

Sitne post hanc vitam aliquis locus pro animabus justis praeter Cælum et Purgatorium.

De predictis receptaculis subterraneis animarum, duo quedam a Theologis tractari solent, que hic breviter inserere placuit, plenioris doctrine causa. Primo, querunt, an praeter hac loca sit aliquis aliud locus, ubi retineantur animæ antequam ad regnum celorum perveniant. Secundo, an ex his locis egredi possint.

Quantum ad Primum, difficultas est sat magna, quia ex una parte omnes Theologi docent, non esse alia receptacula praeter quatuor numerata, et Concilium Florentinum sess, ult. definit, animas, quæ nihil purgandum habent, mox recipi in cœlum. Ex altera parte narrat Beda lib. V. hist. cap. 13. visionem valde probabilem, cui ipse fidem adhibere non dubitat. Fuit autem in illa ostensum eidam anime, quæ ad corpus postea redit, praeter infernum et purgatorium, et regnum celorum, quoddam quasi pratum florentissimum, lucidissimum, odoratum, amoenum, in quo degebant animæ que nihil patiebantur, sed tamen ibi manebant, quia nondum idoneæ erant visioni beate: cui revelationi multas alias conformes adducit Dionysius Carthusianus in Dialogo de iudicio particulari art. 31. et Ludovicus Blosius Monili spirituali cap. 13.

Videtur mihi dicendum, non esse improbabile talem aliquem locum repeneri, catetrum ejusmodi locum ad Purgatorium pertinere. Eisi enim ibi nulla sit pena sensus, tamen est pena danni: pena autem non convenit nisi anima, quæ nondum plene purgata est, itaque erit locus ille mitissimum Purgatorium, et quasi carcer quidam senatoriis, atque honoratus.

Hoc tamen addendum est, animas, quæ in eo loco morantur, non solum carere beatitudine, sed etiam affligi, ac torqueri ex illa dilatione beatitudinis. Dixi autem, mihi non videri improbable, talēm aliquem locum repeneri, quia S. Thomas in IV. sent. dist. 21 quest. I. art. I. scribit, in iis que de Purgatorio determinata non sunt ad Ecclesiæ, standum esse iis quæ sunt magis

conformia dictis et revelationibus Sanctorum. Movit me etiam auctoritas Joann. de Turrecræta doctissimi atque optimi Cardinalis, qui in prologo, qui premititur Revelationibus S. Birgittæ, cum diligenter expeditisset eas revelationes, affirmare non dubitavit S. Birgittæ convenire id, quod dicitur Judith. VIII. omnis que locuta es, vera sunt, et non est in sermonibus tuis illa reprehensio. Scribit autem S. Birgitta lib. IV. cap. 124. animam quamdam in Purgatorio nullam aliam penam habuisse, nisi dolorem ex desiderio dilate felicitatis.

CAPUT VIII.

Num ex receptaculis suis animæ defunctorum egredi valeant.

Alterius autem questionis triplex esse potest sensus. Primus, an possint exire numquam redditæ, quia nimis transferantur de uno receptaculo ad aliud. Secundus, an possint exire, ut rursum redeant ad suum locum. Tertius, an possint ita egredi, ut hie nobiscum iterum vivant.

Quantum ad primum sensum, facile responderet potest, ex inferno damnatorum, limboque puerorum non dari regressum; ex Purgatorio, limboque Patrum dari; sunt enim animæ impiorum damnatae ad perpetuos carceres, et ignes Gehenna, et similiter animæ puerorum ad perpetuum exilium, et tenebras. Animæ autem sanctorum Patrum damnatae erant ad exilium temporale, et animæ Purgatori ad carceres temporales. Ratio est, quia causa carcoris, vel exilii damnatorum est culpa mortalis actualis, vel originalis, quæ numquam remittetur; causa autem exilii Patrum fuit debitum tempore contractum ex peccato primi parentis; ille enim suo peccato oculum clauserat, quod aperte non potuit, nisi Christi sanguine reipsa effuso; causa vero Purgatori est reatus temporalis poena, quæ necessario finem habet.

Contra hoc tamen est auctoritas Joannis Damasceni, qui in oratione de mortuis dicit, orationibus S. Thecle liberatam de inferno animam Falconille cuiusdam feminine pagina, et orationibus S. Gregorii Papæ animam Trajani Imperatoris.

TOM. III.

Respondeo: si hæc historia defendi debet, oportere dicere, Trajanum non fuisse damnum absolute ad inferos, sed solum punitum in inferno secundum præsentia eius demerita, et suspensam sententiam propter prævisas B. Gregorii preces; et præterea non immediate ex inferno ad colum transisse, sed prius corpori unitum, et tunc baptizatum, et penitentiam in hac vita egisse. Ista enim est communis solutio B. Thomæ, Durandi, Richardi, et aliorum in IV. dist. 43. Quia tamen Trajanum resurrexisse, sine teste dicitur, nec enim ullus veterum hujus rei meminil, et repugnat hoc sententia Damasceni, qui satis aperte docet de inferno ad colum transisse, non autem ad hanc vitam redisse Trajanum, et si penitentiam egit, in inferno illam egisse: Cum tamen solius Damasceni auctoritate nitantur auctores citati, ideo magis propendeo in sententiam Melchioris Cani, qui lib. XI. de locis, cap. 2, simpliciter improbat hanc historiam ut confitam, et Dominicæ a Soto, qui in IV. dist. 43. quest. II. art. 2. dicit, hanc historiam sibi creditu durissimam esse, non obstante Apologia Alphonsi Ciaconii, pro hac historia ante hoc triennium edita. Rationes autem, quibus moveant, sunt quatuor.

Prima, quia quotquot hanc historiam admiserunt, id fecerunt proper Damasceni auctoritatem; at librum illum non esse Damasceni, facile probari potest; nam in eo libro auctor non solum dicit Trajanum, et Falconillam ab inferno damnatorum ad regnum celorum transuisse, sed etiam multos alios, qui in infernum descendederant, quia fide divina carcerant, a Christo conversos, et salvatos quando ad inferos descendit: quod et per se erroneum est, et contrarium verbi Damasceni lib. II. de fide, c. 4, ubi dicit hominibus id esse mortem, quod fuit Angelis casus.

Secunda ratio est, quia nullus auctor Latinus historię ejus meminit, ut Paulus Diaconus, Anastasius Bibliothecarius, Marianus Scotus, Ado, ac ne ipse quidem Beda, qui Beati Gregorii studiosissimus fuit. Imo in ipsa Romana Ecclesia, et ejus archivis nulla hujus rei memoria extabat, quando Jeanes Diaconus vilane Beati Gregorii scripsit. Ipse enim vitam Beati Gregorii ex archivis Romanis diligentissime colligit, et tamen lib. II. cap. 44. dicit, hanc historiam de Trajano reportam in Ecclesia quadam An-